96. *Ovidius — composuerit.*
 Aemilius Macer, Virgilii, Ti-
 bulli, Ovidii aequalis, car-
 men aliquod *tetrasticha* appel-
 latum, constans singulis per
 tetrasticha elatis epigrammatis,
 composuerit necesse est. Ne-
 que tamen ipsum opus neque
 parodia Ovidiana alio, quam
 hoc Quintiliani, testimonio
 nobis innotuit. Videtur autem
 Ovidius trajiciendis versibus,
 quos singulos intactos reli-
 querat, in alium sensum de-
 flexisse librum Aemilii. Scripsit
 ille de volucris, herbis,
 serpentibus, item Paralipome-
 na Homeri (quamquam Mas-

quod fit gratius, si qua etiam ambiguitate conditur; ut Cicero in Marcium hominem callidum et versutum, cum is in quadam causa suspectus esset, *Nisi qua Ulixes rate* 97 *evafit Laërtius*: seu verbis ex parte muta-562 tis; ut in eum, qui, cum antea stultissimus esset, post acceptam hereditatem pri-

Marcium. Sic Turic. a sec. manu omisso antea in, a pr. quidem et tertia in *arcium*. Plerique vetustiorum *Martium* per T. nisi quod Gñelf. *Arrium* Camp. *Accium* et ad hunc redeunt Ald. eoque recentiores.

hominem. Turic. nomine cum Alm. non sine sensu. Sed fortasse recte junxeris utrumque. *Ulixes.* Sic Turic. Camp. *rate evafit.* Turic. *intervafit* cum Alm. Jenf. *intevafit.* Gñelf. Qui darent *urte e.* non vidi, memorantur tamen a Burm. *Laërtius.* Turic. *lertius.* Jenf. *lentius.* Jocus difficilis intellectu, nec profecto integer ad nos perlatus. Ambiguitas, qua condiri debet, in vocum sono quaerenda videtur (cf. § 47. 78). Versum esse veteris Tragicæ agnovit Pseudo-Turnebus, sed quis non? Est tamen corruptus, nec facile medelam adhibeas retenta *rate*. Si quid navigio opus, malim *lindre*. Sed fortasse e Gñelf. lenissime *inde*. Nomen postremum *Lartius* scribam, Graecis tragicis non infrequenti more, quem Accius quoque, vel quicumque tandem Romanorum antiquus, est adoptasse putandus. Neque enim obstat, quod pro proprio usurpant illi ceticon, cum et

seus in Verona illustrata 2, 19 non sine specie veritatis Iliacum Macrum secernit ab herbarum poeta). Loca veterum de hoc poeta collegit Brukhufius ad Tibull. 2, 6, 1. Nostro memoratur 10, 1, 56. 87. 12, 11, 27. De versuum interpositione Cicero de Or. 2, 64. noster 1, 8. 10 seqq.

Cicero — *Laërtius.* Facile hoc quidem loco subaudies

dixit vel inquit. cf. Burm. ad Phaedr. 1, 29, 10. et Periz. Sanct. 4, 4, 7. Sed huc ea tantum pertinent, in quibus loquentis recta oratio, non obliqua, quale Curtii illud 5, 7. apud Periz. „Rex quoque — „Quia — ulciscimur.“ Aliter 5, 11, 24. Jocum nemo praeter nostrum refert, nec novimus, in quem conjectus est. vid. not. crit.

mus sententiam rogabatur, *Cujus hereditas est, quam vocant sapientiam*, pro illo, *facilitas est*: seu ficti notis versibus similes, quae *παρῳδία* dicitur; et *proverbia* opportuno

sic promissae *λαῖρτιον* dicant et *λάρτιον*. Hinc paronomasiam efficias ad *Marcium*. Quanquam discrepant C et T, nolim enim *Martium* (cf. Drakenb. ad Liv. 1, 32, 1). Verior tamen hujus loci emendatio fuerit si pro *Marcio*, *Arcio* ponatur nomen *Lartius*, quod etiam rarum, post veterem illum consulem et dictatorem, tamen legitur in aliquot inscriptionibus apud Gruterum. Sic fiat senarius iustus et caesura et ictibus, modo nisi producat ultimam; quod si displicuerit, licebit reponere nisi si. cf. 6, 1, 34.

97. *hered. est*. Turic. Guelf. Camp. h. *esset* cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Rusc. (Targ. etiam *haereditatis*, et *cujus* omittit Turic. a pr. manu). Correxerit Regius errorem librarii male jungentis ad *rogabatur*, eo quoque recte usus, quod mox sine controversia *fac. est*. *facilitas*. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Loc. Ven. Rusc. Reliqui *facultas*, quo perit versus. *notis*. Sic Turic. Guelf. cum Goth. Alm. Mureti Cod. et edd. ante Basil. quo acc. Obr. Capp. Bip. Reliqui *novis*. Gesnero operae non videntur paruisse; voluit enim profecto nostrum. Modo *fictis* dant corrupte multi editi a Targ. inde ad Obr. *similos*. Locat. *Similo* cum edd. ante Obr. nisi quod a Rusc. inde addunt *est* ex conjectura Regiana. *quae*. Sic Turic. cum Alm. quam *quo*. Reliqui *quod*. *παρῳδία*. Turic. *παρῳδία*, a sec. manu *paronia* et sic Camp. Guelf. (hi quidem graecis litt.). Nostrum Mureti Codex et Obr. cum recc. Reliqui *παροιμία*. pessime. *proverbia*. Turic. *verbia*, a sec.

97. *sententiam rogabatur*. Hoc in senatu igitur jocus videtur Cicero. Neque enim dubito accedere Turnebiano interpreti, hoc quoque Cicero tributum a Qu. putanti. Versus quidem est iambicus trimeter, in ea duntaxat constitutione ubi *facilitas* relinquatur. Nam joco illo cor-

rumpuntur modi, cum *hereditas* non ingrediatur in versum. *Cujus* monosyllabum est, ut saepe apud Comicos. Poetam veterem, unde sit desumptum hoc, non magis quam Regius demonstrarem. *Facilitas* antiquo more dicitur *pro facultate* cf. 4, 1, 61.

παρῳδία. Haeserunt hic

98 aptata: ut homini nequam lapsa, et, ut 563
allevaretur, roganti, *Tollat te, qui non
novit.* Ex historia etiam ducere urbanitatem,

manu *verba* et sic Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. marg.
Baf. ut. Ald. subjicit *de* ex conjectura Regii, cum
edd. recentioribus ante Gesn. exc. Obr.

homini nequam. Turic. *homine quam* cum Alm. Colb. Sed
Turic. a sec. manu *homine in aquam*, et sic Guelf. Camp. cum
edd. ante Burm. Nostrium dant Goth. Voss. 2. nisi quod ille
nequs pro nequam. roganti. Turic. *rogant* a pr.
manu. Reliqui, etiam qui *homine*, omnes nostrum.

98. *ducere.* Turic. Guelf. *docere* cum Jenf. Tarv. Cor-
rexerit Regius, sed est nostrum jam apud Camp.

VV. DD. partim quia exem-
plo hoc praeceptum careret,
qualia in reliquis omnibus
posuit Fabius, partim quia
parodia esse videretur jam in
proximo. Interest quod in
illo genere levis sit mutatio,
in hoc potest ne ullum qui-
dem verbum remanere pristini
versus. Accedit illa veterum,
toties in nostro animadversa,
securitas dividendi et ordinan-
di systematis (cf. 5, 14, 10).
Neque enim repugno si quis
parodiam agnoscat in Ovi-
diano illo contra malos poe-
tas libro. cf. 5, 14, 10. Ex-
emplo afferendo supersedit for-
tasse, ne longus esset, cum
parodia fere (et haec altera
nota est) iusto carmine cerna-
tur. Muretus ad Athenaeum
ablegat, ut et Turnebus in
explicatione jocosum Cicero-
nianorum ad libr. de Orat. 2,
64. item Gesnerus ad Fabr.

Bibl. Gr. Vol. 1. p. Harl.
550 seq.

ut *homini — non novit.*
Huic loco commodum succur-
rit alter Horatianus Epist. 1,
17, 62. ad partes vocatus Re-
gio et omnibus deinceps, ubi
ei, qui tolli vult fracto crure,
plano „*Quaere peregrinum*
„vicinia rauca reclamat.“ Nisi
diserte tamen monuisset nos
Qu., vix agnoscebamus pro-
verbium in istis; nec facilis
demonstratu est origo dicti, si
in Horatiano exemplo jam
fuit proverbium. Neminem
praeter hos duos, qui eodem
sit usus, designat Erasmus,
7, 75. Fortasse autem non
ipsum hoc fuit proverbium,
sed potius contrarium, ut con-
suetum esset, opem roganti-
bus acclamare: „*Familiares*
„tuos adi, ego te non novi.“
Ita parodia quaedam hic fuerit
proverbii, et *aptata* accipias,

eruditum: ut Cicero fecit, cum ei testem in iudicio Verris roganti dixisset Hortensius, *Non intelligo haec aenigmata. Atqui debes, inquit, cum Sphingem domi habeas.* acceperat autem ille a Verre Sphingem aeneam magnae pecuniae. *Subabsurda* illa constant stultis simili imitatione, et quae, nisi fingantur, stulta sunt: ut, qui mirantibus, quod humile candelabrum emisset,

Sph. — *Sph.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *sp.* — *sp.* cum Voff. 2. Priores quidem duo *n* in fine *prom.*

99. *stultis* — *imit.* Turic. Camp. *stultissimi* f. cum Alm. Goth. Voff. 2. et edd. ante Bad. Sed Guelf. (nisi quid peccavi) *stultissima* i. Nostrum coniecit Regius sribligine vix ferenda. Malim *stulti simulatione* (cf. § 23. *simulanus*), ubi non dicam, *stulti* masculine melius accipias, an neutraliter.

humile. Turic. a pr. manu *humilem.*

figurata, deflexa. Structura quidem nominativi *proverbia* pendet ex illo *Adjuvant* § 96. Ceterum unde sua hauserit, quosve dicat *Teutonicos*, Badius, equidem ignoro, qui haec ad locum nostrum: „Teutonicis adagium est: Te novi: „nec te, qui bene norit, „emet.“

98. *Cicero* — *domi habeas.* Bis legitur idem jocus apud Plutarchum, in vita Cicero- nis Vol. 1. p. 364. D. et Apophthh. 2, 205. B. Triplitem vero apud scriptores materiam hujus Sphingis habes. Nam Plutarchi priore loco

ἐλεφαντίνην, posteriore ἀργυ- ράν accepisse narratur Horten- sius. Occasio quidem dicti expeditior apud Plutarchum, πλαγίως τι εἰπὴν τὸν Κικέρωνα πρὸς τὸν Ὀργήσιον; nisi forte *testem rogatum esse* Horten- sium ipsum, interpretaris in nostro. Alioquin non apparet, quare sibi hoc aenigma solven- dum duxerit Hortensius?

99. *Subabsurda* illa. cf. § 23.

stultis simili imitatione. cf. not. crit.

et quae. Copula profecto abjicienda. Adhaesit ex pro- ximo.

Pransorium erit, inquit. Sed illa *similia absurdis* sunt acria, quae tanquam sine ratione dicta feruntur: ut servus Dolabellae, cum interrogaretur, an dominus ejus aucionem proposuisset, *Domum*, inquit, *vendidit*.
 100 Deprehensi interim pudorem suum ridiculo aliquo explicant: ut, qui testem dicentem se a reo vulneratum, interrogaverat, *An cicatricem haberet?* cum ille ingentem in

Pransorium. Turic. a pr. manu *prandorum*, a sec. *pransurum* et sic Guelf. *pramurum* Goth. *pransurum* Camp.

dicta. Omittit Guelf. *feruntur*. Alm. *ferunt dare* narratur, sed nihil tale in Turic. ut nec mox *interrogaret* quod Alm. tribuitur (cf. § 93. 100). Sed hoc est in Guelf. Goth. Camp. et add. ante Bad. qui se conjecturam Regianam recipere testatur, cum in omnibus sit activum.

ut *servus*. Turic. a pr. manu *et f.*

Dolab. Guelf. Goth. Camp. *Dolob.* cum add. ante Gryph. exc. Jenf. Ald. Bad. sec. cf. § 73.

100. *aliquo*. Turic. a pr. manu *alio quo* cum Alm.

cicatricem. Sic Turic. Guelf. Goth. ((tac. Gesu.) Camp. cum Alm. Reliqui *cicatices*.

Pransorium. Prandia,] nostris fere jentaculis similia, minorem apparatus desiderabant.

Sed illa. Illa h. l. refer ad relativum. insequens *quas*; neque enim intelligitur aliquid frequenti mentione tritum, quale modo in *subabsurdis*, sed certa species, quae mox definitur.

Dolabellae. Ciceronis ille gener (cf. § 73), aere alieno obrutus, ab Antonio, ut suas

partes sequeretur, emtus est, sicut olim a Caesare Curio. In hunc ergo quam maxime cadit tale servi dictum.

aucionem proposuisset. Proprium verbum est *aucionem proscrivere* vid. Brisson. de Formm. p. 485. sqq.

Domum — vendidit. „Acute „responsum: domum vendidit. f. snam. quomodo aucionem igitur proposuisset: cui „nihil reliquum sit?“ Badinus.

femine offendisset, *Latus*, inquit, *oportuit*.
Contumeliis quoque uti belle datur: ut

femina. Sic Turic. Reliqui *femora*. cf. § 91 et Graev. et Oudend. ad script. ad Her. 3, 15 item ad Suet. Tit. c. 4. et in primis Drakenb. ad Sil. It. 1, 540, qui exemplorum copia rem confecit, in obliquis casibus *N* potius esse quam *R*. adde Wolf. in Addend. Vitruv. item Qu. 1, 6, 22.

oportuit. *Contumeliis*. Turic. *oportunum is*, cum Alm. (cf. 99. item mox), sed ille a sec. manu *oportunius* et sic Guelf. Bodl. Voss. 2. Vall. cum edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. sed exc. Camp. qui nostrum. Goth. nobiscum facere de industria notavi, contra Gesn. qui loco *G*. fortasse volebat *Jens*. Sed miror hunc a ceteris, suisque in primis, recedere. Alteram vocem Turic. in sec. manu ponit nullam; reliqui autem ante Bad. *iis*, nisi quod Guelf. Voss. 2. Goth. (err. Gesn.) Tarv. *Is*, Camp. *id*. Badius, postquam Regius pro *iis* susceperat vel *jurgis* vel *conviciis*, „lego,“ inquit „*contumeliis*.“ Eum certatim sunt secuti.

uti. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *utile* cum Alm. Voss. 2. *bello*. Camp. *bello*.

100. *Latus* — *oportuit*. „*Latus* et vitalia petere debet cliens meus, quo minus nunc dicere contra ipsum testimonium posses.“ Gesnerus. Plaut. Aulul. 3, 2, 4 „— istuc malefactum arbitror, quia non *latus* fodi.“

Contumeliis — inquit *demi-ne*. Ab hisce emendandis manum abstinere malo, quam quidquam in densissimis tenebris dispicere videri. Varietas scripturae ostendet, quam incerta sint singula prope verba. In primo quidem dicto Hispani persona satis nota. Burmannus eum designari putat, cujus plurimam mentionem habet Seneca pater (velut p. 230. 290 ubi dicitur asperiores dicendi viam natura

secutus, p. 363). cf. et Tacitus Annal. 1, 74 ubi ne quis turpia illa delatorum vitia Hispani tribuat, recte cavent Hispani Pichena et Ryckius. Ejusdem cognominis memorari apud Ciceronem Ad Div. 13, 65. 14, 1. Alterius joci contumeliosi auctor Fulvius eidem Burmanno videtur esse Fulvius Sparfus, saepe et ipse oblatas legentibus Senecam patrem; v. c. p. 179. 229. 242 quibus locis gentile quoque nomen exprimitur. Sed praeter superioris dicti corruptissimi difficultatem, sat habet tricarum hoc ipsum Fulvii, in quo Gesnerus *propinqui, legati*, significationem, *shirographi* etiam insolenter novatum genus (vide 5, 13.

Hispo objicienti bis acerba crimina accusatori, 564
Mentiris, inquit. Et Fulvius propinquus
 Legato interroganti, an in tabulis, quas pro-
 ferebat, chirographus esset, *Et verus*, in-
 101 quit, *domine*. Has aut accepi species, aut
 inveni frequentissimas, ex quibus ridicula
 ducerentur: sed repetam. necesse est, infini-

Hispo. Tarv. *Hisopq*. objicienti — inquit. Turic.
 obicientibus arbore c. a. mentis i. cum Alm. (cf. hac §. item
 104.) quo acc. Guelf. Goth. Voss. 2. Pithoei lib., nisi quod *obj*.
 et *mentiris*, quorum posterius Turic. a sec. manu. Camp.
obj. acerba c. a. m. i. omisso *bis*. Jens. nostrum, sed *ardore*
 pro *acerba* cum edd. ante Ald. Rectissime Burm., „latet“ in-
 quit „aliquid; nam quid belli sit in rustico illo convicio,
 „*mentiris*, non video.“ Obrechtus, quanquam genio, ut vi-
 detur, indulgens, nihil magnopere proficit, haec dans: *obji-*
cienti elisa tempore crimina v. m. i. Ingenio sane non caret
 correctio. *Fulvius*. Turic. a pr. manu *fluvius*.

an. Turic. a pr. manu *aut*. cf. 5, 10, 69. 6, 4, 4.

chirographus. Turic. *cirograhus*. Guelf. Camp. *cyrogra-*
phus.

8. et Steph. de abusu Gr. L. p. 26 Roloff.), merito gravatur. Superioris quidem aetatis interpretes certatim agnoscunt contumeliam in *domini* appellatione, cui rectissime Burmannus, Gesnero etiam probatus, adjicit alteram in illo: *et verus*, quasi is, cui hoc dicebatur, notatus sit tanquam *falsarius*. Sed est aliquid etiam in isto *domine*, quod tum demum perspicitur, si quis *Legati* in hoc loco rectam rationem reddiderit. *Chirographi* (de quo vide Briffon. de V. S.) mentio deducit sane eo, de quo cogitat Gesnerus, ad tabulas testa-

menti, in quo *legatum* fuerit. Sed nihil proficitur. Gedoyus multum sibi licere ratus non incommodam extudit utrinque sententiam: „L'accusateur „d'Hispon disoit qu'il l'avoit „accusé deux fois en justice; „et deux fois tu as menti, lui „dit Hispon. Un lieutenant „général demandoit à Fulvius „si le testament qu'il produi- „soit étoit signé. *Et la signa-* „*ture n'en est pas contrefaite* „répondit Fulvius.“ Vides *propinqui* nec volam nec vestigium relinquere. Gesnerus de cognomine cogitabat.

101. *repetam*. cf. § 35.
 36.

tas esse, tam false dicendi, quam severe; quas praestat *persona, locus, tempus, casus* denique, qui est maxime varius. Itaque¹⁰² haec, ne omisisse viderer, attigi: illa autem, quae de usu ipso et modo jocandi complexus sum, adeo infirma, sed plane necessaria. His adjicit Domitius Marsus, qui *de urbanitate* diligentissime scripsit, quaedam non ridicula, sed cuilibet severissimae orationi convenientia, eleganter dicta, et proprio quodam lepore jucunda: quae sunt quidem *urbana*, sed risum tamen non habent. Neque¹⁰³

^{102.} usu. Camp. risu. Male. adeo — sed: Ne hic quidem quidquam expedio. Adeo, quod pertinaciter retinent omnes libri, sensu prorsus caret. Videntur quidem VV. DD. accepisse pro *quidem, etsi*, qui mox opponeretur *sed*, sed quo tandem illi usu aut exemplo nixi? Nihil magnopere proficias si *ad ea* exculpas et hoc referas ad *complexus sum*, ut sit *simul cum iis*: cf. Drakenb. ad Liv. 4, 54, 4. *infirmarem* est in Turic. et Alm. sed ille *rem* refinxit in *sed*, quod omnes reliqui tuentur. Modo priora ordinaris, hinc facile eruas: *rem plane necessariam*, ut videlicet agatur de „usu et modo jocandi.“ Sed *infirma* ipsum quam maxime languet, prae quo *infirma* malebat Riegius, improbante recte Badio, sed male, cum ceteris, acquiescente in recepta. Gesnerus, non tuleri posse ante *adeo*, putabat, vel *infinita* scribi pro *infirma*, nec sibi satisfaciens. Sententiam quidem trans nebulam video, orationem nullam extrico sanam. Verbum finitum in hisce post *illa autem quae — sum*, quam maxime desidero.

^{102.} *complexus sum*. *Complexi* h. l. habet potestatem *conjungendi, admiscendi*, veluti 3, 6, 68. De modo *jocandi* cf. ad 5, 12, 1 ubi *modus utendi argg.* post ipsa ar-

gumenta tractatur. item 4, 1, 52, 6, 2, 2.

adeo infirma sed. cf. not. crit.

Domitius Marsus, cf. 3, 1, 18. Brukhufius ad Tibull. 4, 15 multa de eo colligit.

enim ei *de risu*, sed *de urbanitate* est opus institutum, quam propriam esse nostrae civitatis, et sero sic intelligi coeptam, postquam *Urbis* appellationem, etiamsi nomen proprium non adjiceretur, *Romam* tamen
 104 accipi sit receptum. Eamque sic finit: *Urbanitas est virtus quaedam in breve dictum coacta, et apta ad delectandos movendosque homines in omnem affectum, maxime idonea ad resistendum, vel laceffendum, prout quaeque res ac persona desiderat.* Cui si brevitas exceptionem detraxeris, omnes orationis
 565 virtutes complexa sit. Nam, si constat rebus et personis; quod in utrisque oporteat, di-

103. *civit. et sero.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voff. 2. et edd. ante Ald. Reliqui post *civ.* inserunt *ait*, (suadente Regio) morosiores illi hic quam § 47. et 1, 6, 36. Marfi hanc esse sententiam elicitur ex „est opus institutum“ unde mox pendet infinitivus. *proprium.* Omittit Camp. *Romam.* Turic. Guelf. *roma.*

104. *si — quod.* Turic. Guelf. Camp. *sicut ista r. e. p. q.* cum Bodl. Alm. Goth. Voff. 2. et edd. ante Stoez. nisi quod Goth. Voff. 2. edd. a Bad. sec. inserunt *et* post *pers.* In Gryph. margine primum: *sic constat* pro *sicut ista*, conjiciente (fatis quidem leniter) nescio quo, neque enim ex nullo Codice prolatum credo. Hoc omnes retinuerunt, sed Gesn. recepit conjecturam Burm. *si* pro *sic* quam occupavit, sed operarum,

103. *sanique sic finit.* „Vid. supra Fabianam finitionem f. 17.“ Gesnerus.

104. *exceptionem.* „H. e. ut nunc loquuntur *determinationem, restrictionem.* Vid. supra 2, 15, 36.“ Gesnerus.

Nam si — eloquentias est.

i. e. Si enim nullam aliam definitionem profers, quam rebus et personis contineri urbanitatem, equidem vicissim te admonebo, dicere id, quod et in personis et in rebus conveniat, esse perfectae eloquentiae opus, nec jam solius urbanitatis.

cere, perfectae eloquentiae est. Cur autem brevem esse eam voluerit, nescio quidem. At, quam in eodem libro dicat fuisse et in multis, narrandi urbanitatem paulo post ita finit, Catonis (ut ait) opinionem secutus, *Urbanus homo erit, cujus multa bene dicta responsaque erunt: et, qui in sermonibus, circulis, conviviiis, item in concionibus, omni denique loco ridicule commodeque dicet. Risus*

haud dubie errore, Chouetus, in quo est ipsa Gesneri constitutio, revocantis et (ante quod) ex Goth. ceterisque, omissum a Burm. Structura Gesneri quam maxime contorta: „Si con- „stat (urbanitas) r. e. p. et, (eo) quod i. u. o. d.; perfectae „(urbanitas) est eloquentiae,“ incommodo, ut apparet, postremae sententiae subjecto.

perfectae — est. Turic. (a pr. manu) *perfecti eloquenti esse* cum Alm. sed ex hoc profertur *est.* cf. § 100. 110.

esse eam. Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.). Reliqui *eam esse.* cf. § 93. 106.

105. *dicat.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *dicit.*

Ris. erunt. Bad. pr. R. *eruet,* ex conjectura, nec quidquam de ea monens.

105. *At, quam — finit.* Haec cum sit constantis optimorum librorum scriptura, ferri tamen nequit. Quo enim conjunctivus in *dicat*, quo *et* post *fuisse*? Quid deinde est, quod „narrandi urbanitatem“ sic finisse dicitur Marfus. „Urbanus homo erit?“ Haec levigabuntur aliquatenus si eam scripserimus pro *quam*. „Cum tamen narrandi quoque „urbanitatem fuisse in multis „dicat, mox hanc finitionem „pohit cet.“ *Finit*, sine objecto sive accusativo, positam

accipio. Qui in narrando agnoscit urbanitatem, is a dicto illo in *brevi coactio*, jam recessisse videtur, nomenque urbanitatis etiam copiosiori sermoni impertire.

Risus — orator. „Primo „illud mihi liquebat, haec „verba, *Risus — orator*, ad „huc pertinere ad Catonianam „finitionem hominis urbani; „de qua deinde judicat Fabius, „*Quas si recipimus finitiones* „etc. Porro illa etiam con- „structio, *Risus erunt, qui- „cunq; haec faciet orator.*

106 *erunt, quicumque haec faciet orator. Quas si recipimus finitiones, quidquid bene dice-*

quicumque. Bad. sec. *quaecunq̄ue*, suadente Regio, nec tamen sibi satisfaciente.

106. *quidquid* — *urbane dicti nom.* Transponit Gibsonus *Dicti q. b. d. e. urbane nom.* nullo auctore, nec quidquam monens.

„ ipsum olere ac sapere Cato-
 „ nem, familiarem nuper me-
 „ um, mihi videbatur. V. G.
 „ c. 144, 3. *Qui oleam legerit,*
 „ *qui deportarit, in singulas*
 „ *deportationes SS. N. 11, de-*
 „ *ducentur. c. 145, 3. Qui*
 „ *eorum non ita juraverit, quae*
 „ *ejus pars erit, omne deduce-*
 „ *tur, neque debbitur. c. 146,*
 „ 1. *Qui oleam emerit, am-*
 „ *plius, quam quanti emerit,*
 „ *omnis pecuniae centesima ac-*
 „ *cedet. c. 157, 8. Omnis, qui*
 „ *insomniosus est, huc eadem*
 „ *curatione sanum facios.* Ni-
 „ mirum ut pro *qui* vel *qui-*
 „ *cunque* ponunt boni scripto-
 „ res *si quis*, ita contra ea pro
 „ *si quis* antiqui illi relativo
 „ *qui* vel *quicumque* uteban-
 „ tur.“ GESNERUS. In his
 nullum quidem *totū quicum-*
que exemplum comparet, quod
 sane insolentius; nec est
 ipsius Catonis haec definitio,
 ut priscam illam elocutionem
 hic expectemus; nec tamen
 dubito quin verum viderit
 Gesnerus, cum praesertim
 Marfus solutae quidem oratio-
 nis non tam peritus videatur,
 ut Catonianam simplicitatem
 elegantioris eloquentiae ner-

vis et vinculis astringere cal-
 luerit. Sunt enim haecce ex
 eo prolata *fluctuantis* illius et
dissoluti generis, de quo agit
 Wolfius in praef. ad quatuor
 orationes Ciceronis personati
 p. 58 seqq. Simile quid agnosco
 illorum, quae legimus 2,
 15, 21.

106. *quidquid* — *accipiet.*
 Restitui veterum plerumque
 diremptionem, cum alii, ma-
 xime recentiores, sed et ali-
 quot vetusti, ita ordinent:
 „ *quidquid bene dicitur et*
 „ *urbane, dicti nomen ac-*
 „ *cipiet.*“ Apparet sententiae
 diversitas. Potest autem illa
 verior videri structura, cum,
 Marfi quidem, urbanitas risu
 saepe carere dicta fuerit
 (§ 102); ut nunc reprehendat
 Qu., risum tribui urbanis
 istis, quae non utique *dicti*,
 i. e. ridiculi, nomen accipere
 debeant. Sed et illud impro-
 barat in Marfi finitione, quod
 „ *omnes — complexa sit*“
 (§ 104). Vide et § 109. 110.
 Et quis, quaeso, qui hoc vo-
 lebat, quod est in ista structu-
 ra, non poneret: *bene et ur-*
bane dicitur? cf. 5, 7, 26. 6,
 1, 46. In genere Marfum qui-

tur, et *urbane* dicti nomen accipiet. Ceterum illi, qui hoc proposuerat, consentanea fuit illa divisio, ut dictorum urbanorum alia *seria*, alia *jocosa*, alia *media* faceret. Nam est eadem omnium bene dictorum. Verum mihi etiam *jocosa* quaedam videntur posse non satis *urbane* referri. Nam meo quidem ¹⁰⁷ iudicio illa est *urbanitas*, in qua nihil *absolutum*, nihil *agreste*, nihil *inconditum*, nihil *peregrinum*, neque *sensu*, neque *verbis*, neque *ore gestuque* possit *deprehendi*: ut non tam sit in singulis dictis, quam in toto colore dicendi: qualis apud Graecos ἀττικισμὸς ille

est eadem. Sic Turic. Guelf. Obr. Reliqui ead. est. cf. § 105. 108.

107. *gestuque*. Turic. *gustuque*. Guelf. Camp. *gestuque*. Goth. *gustuque*. *deprehendi*. Turic. *deprondi*.

ἀττικισμὸς. Sic Obr. Capp. Reliqui latt. litt. unde multa portenta extiterunt apud vetustiores. *atticis mos*, *atticos mos* Tur. quorum posterius Guelf. *Acticosmos* Camp. Etiam mox illos pro ille Goth. (tac. Gesn.). Similiter K Graecum librarii

dem recte reprehendit noster; nec tamen eidem contingit justam ponere finitionem, cum impediatur fere, nunc etymon premens, in quo nulla est ridiculi ratio, nunc usum, qui sane jocum praecipue complectitur vel satis interdum inurbanum. Neque enim M. Seneca rhetor suae linguae usum ignorasse est putandus, qui, cum Ciceronem oratoris filium negasset (p. 51) quidquam ex paterno ingenio habuisse praeter *urbanitatem*, protinus narrat flagris caedi

jussum Cesium ab eodem per jocum. cf. Gedyus in Commentt. Academiae Inscr. 8. 334 — 368. 12mo.

Verum — referri. Interdum pugnat jocus et urbanitas. *referro* vide 5, 13, 29.

107. *nihil absolutum*. „Similiter fere de voce et sono „Tullius de Orat. 3. 12.“ Gesnerus.

ἀττικισμὸς. cf. Cic. ad Att. 4, 17. „ille Latinus ἀττικισμὸς.“ indicante Capp.

108 redolens Athenarum proprium saporem. Ne tamen iudicium Marfi, hominis eruditissimi, subtraham, seria partitur in tria genera, *honorificum, contumeliosum, medium*. Et ho-⁵⁶⁶ norifici ponit exemplum Ciceronis quod est pro Ligario apud Caesarem, *Qui nihil soles*
109 *oblivisci, nisi injurias*: et contumeliosi, quod Attico scripsit de Pompejo et Caesare, *Habeo,*

mutarunt in C apud Suet. Domit. c. 13. „Latine scriberetur „Atticismus.“ Capper. cf. 5, 10, 42.

redolens. Turic. Guelf. Camp. *reddens* cum Alm. Goth. Voff. 2. Vall. et edd. ante Ald. Nostrum elegantèr conjecit Regius.

108. *Marfi hom.* Goth. (taç. Geln.) h. M. pessime. cf. § 106, 109. *quod — Lig.* Sic Camp. Sed Turic. *quoque* (per compendium qq.) *Lig.*, a sec. manu *quod pro L.* et sic Guelf. cum Goth. Voff. 2. Ald. Obr. Reliqui *quoque pro L.*

redolens — saporem. „Apud „Plautum (Pseud. 2, 4, 48) „ad quaestionem, *Quid sapit?* „respondetur, *Hircum ab alis.* „Ipse Cicero, Plinio teste 17, „5 l. 3“ (Bip. Vol. 3. p. 159) „ubi *Certe*, inquit, *Cicero* „*lux doctrinarum altera, me-* „*liora, inquit, unguenta sunt,* „*quas terram, quam quas cro-* „*cum sapiunt. Hoc enim, per-* „*git Plinius, maluit dixisse,* „*quam redolent.*“ GESNE-
RUS. In reliquis tamen Ci-
ceronis operibus de Orat. 3,
25. „quod crocum *olere* vide-
„atur.“ quem locum indicat
Harduinus ad Plin. H. N. 13,
3. Ponunt quidem VV. DD.
verba ista in fragmentis Cice-

ronianis, ut apud Ern. p. 1140;
sed vix dubito quin sint ipsa
illa ex libris de Oratore, me-
moriter relata Plinio (cf. ad
§ 88). Id tamen profus appa-
ret *redolere saporem* potuisse
scribi a Qu. Burmannus ab-
legat ad locum geminum 8, 1
extr. ubi loca ponit Ciceronis
et Varronis, in quibus nihil
est ad nostram locutionem.
Apud Cic. de Orat. non du-
bito quin glossa sit *olere*, pro
sapere.

108. *pro Ligario*. c. 12.

109. *Attico*. Cic. ad Att. 8,
7. paulo aliter ordinatum.
cf. Plutarch. Vol. 2. p. 205.
C. Macrob. Saturn. 2, 3. No-
ster 8, 5, 18.

quem fugiam; quem sequar, non habeo:
 et *medii*, quod ἀποφθεγματικὸν vocat, et est,
 cum ita dixit, *Neque gravem mortem acci-*
dere viro forti posse, neque in maturam con-
sulari, neque miseram sapienti. Quæ omnia
 sunt optime dicta: sed, cur proprie nomen
urbanitatis accipiant, non video: quod si
 non totus (ut mihi videtur) orationis color
 meretur, sed etiam singulis dictis tribuen-
 dum est: illa potius *urbana* esse dixerim,

109. *quem sequar.* Turic. Guelf. Camp. *quemque f.*

ἀποφθεγματικὸν. Turic. ἀποφθεγματικόν; a sec. manu
 apothematicon. Guelf. Camp. ἀποσηματικὸν. Goth. ἀποσημα-
 τικόν. et est — dixit. Turic. Guelf. Camp. e. e.
ita cum dixerit, cum Goth. Voss. 2. (quanquam hi fortasse ali-
 ter ordinatum habent) et edd. ante Ald. qui tamen et ipse *ita*
cum. Nostrium est a Regiq. Ferri tamen nequit. *vocat et est*
 per eandem affectationem dicta videntur, quam explosimus ad
 § 16. Equidem suspicor *ita* corruptum esse ex hisce: in *Cati-*
linam (cf. longius quid contractum in *ita* 5, 10, 9). Neque
 enim abesse poterat, ubi hoc diceret Cicero. Jam sicut modo
 erat *est pro Lig.* ita hic *est in Cat.* cf. et 4, 2, 123 „qualis
 „est — in *Ant.* descr.“ Coniunctivum tamen recte mutasse
 videtur Regius. Fortasse *vocatur* quoque magis conveniat.

viro forti. Sic Turic. Guelf. Reliqui *f. v.* cf. § 108.
 6, 4, 1. *posse.* Turic. a pr. manu *possit.*

neque imm. — neque. Turic. Guelf. Camp. *nec i. nec.* cf. 5,
 10, 81.

110. *quod — totus — mihi.* Turic. a pr. manu *quo —*
totis — vidi. Post *non* inserunt *solum* nonnisi edd. a Gryph.
 ante Obr. quo male rediit Capper.

urbana esse. Turic. *urbe exerio* cum Alm. (cf. § 104. 111).
 Sed ille a sec. manu *urbe ex serio* et sic Guelf. Goth. *urbane*

et est — dixit. cf. not. crit. *impetrat, accipit.* cf. 6, 1,
 Locus Ciceronis est in *Catilin.* 45.

4, 2.

110. *meretur.* Etiam hic: *urbana esse.* cf. not. crit.

quae sunt generis ejusdem, quo *ridicula* dicuntur, et tamen ridicula non sunt: ut de Pollione Afinio, feriis jocisque pariter accommodato, dictum est, *Esse eum omnium horarum*: et de actore facile dicente ex tempore, *Ingenium eum in numerato habere*: etiam

ex serio. Camp. Displicet in recepta *esse*, quoniam de nomine agitur solo. Effugiam ex illis: *urbana ex serio* i. e. „urbane „dicta ex serio petita.“ Sic illa revellitur sane ab illo *quae* frequente; sed commode referas ad *singula dicta*, quibus nomen urbanitatis tribuendum sit.

quo ridic. Sic Turic. a pr. manu. mox reponitur *que r.* et sic reliqui, nisi quod sane *quae r.* Capper. quidem „Sic“ inquit „intelligo, quasi scripsisset Fabius: *Quae sunt generis „ejusdem atque ea, quae r. d.*“ Sed per qualem usum loquendi tantum licet? *ut de Poll.* Omittunt *ut omnes ante Rusc.* Inferuit Regius.

111. *actore.* Alm. *arctore*, nihil tale dante Turic. (cf. § 110. 112.) *doctore* Gryph. quod et ex Steph. affertur.

quo — dicuntur. Ad ablativum aut *in* intellige aut *ex* vel *e* vel denique *de* reponere, quod exciderit post *ejusdem*. „Dicuntur ridicula ex certo „quodam dictionum genere“ h. e. genus quoddam potest constitui, cujus non nisi una species sit *ridiculum*.

omnium horarum. Mosellanus ablegat ad Erasmi Chilian. 1, 3, 86 ubi aliquot huic similia dicta referuntur; Tiberii in primis quosdam combibones suos in codicillis appellantis *omnium horarum homines* Suet. Tib. c. 42. Addit Burm. Cic. de Orat. 2, 67 „apud Catonem est, C. Publi-
cium solium dicere, P.

„*Mummius cuius temporis „hominem esse.*“ cf. Schneid. in Ind. Ruf. voce *quis*.

111. *ingenium — habere.* Seneca pater Contr. 1. 2. p. 184. „L. Vinicius — De „hoc eleganter dixit divus „Augustus: — *Vinicius ingenium in numerato habet.* (cf. Idem in Excerptis p. 392.) Idem p. 414. „Tanta“ (Haterio) „erat velocitas orationis, ut vitium fieret. Ita „que divus Augustus optime „dixit: Haterius noster sufflaminandus est.“ Hieronymus Epist. 61 ad Paulinianum (citante ad Sence. contr. 13. Andrea Schotto) „Q. Haterius,

567 Pompeji, quod refert Marſus, in Ciceronem, diffidentem partibus, *Transi ad Caefarem, me timebis*. Erat enim, ſi de re minore, aut alio animo, aut denique non ab ipſo dictum fuiſſet, quod poſſet inter ridicula numerari. Etiam illud, quod Cicero Cerelliae ſcripſit, 112

diff. part. Gryph. cum rell. ante Obr. inferunt *ejus*, improbante recte Burm. neque tamen ei credam, abſolute ſic designatas veteribus partes Pompejanas.

non ab ipſo. Turic. *nam a. i.*, a ſec. manu *jam a. i.* et ſio Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Ald. (ſed Bad. pr. *non jam a. i.*). Reginus, ſed ex libris, correxit. *Nam et non conſuſa vid.* apud Drakenb. ad Liv. 8, 27, 2. et mox 6, 4, 1. pro *nam* — *uſus* in Turic. et Alm. eſt *non* — *u.* item 5, 14, 32.

112. *Cerelliae*. Sic Turic. Guelf. Bodl. (non Cor. ut Burm.). Sed Goth. *Coreliae* (non geminata L.) cum Voſſ. 2. at Vall. *Corelliae* ref. Bad. Noſtrum ipſum, ſimplici L., Camp. Tarv. et edd. ab Ald. ante Burm. Is duplicavit liquidam; recte, ex inſcriptionibus. *AE* et *E* in ipſis monumentis promiſcuae ſcribitur. Reliquae ante Ald. *Cotellias*, ex vitio Gothani. Apud Muratorium p. 508, 1 eſt *Caerellius* (ſic enim expletur nomen *Caer.*) *Quintilianus*, ſine C. ſcriptus, quater.

„qui *ingenium in numero*
„*habebat*, de quo egregie
„Caesar Auguſtus: *Quiuctus*
„*noſter ſuſſlamiuandus eſt.*“
Poſui haec loca, ut copia ſi-
ret lectori iudicandi de con-
jectura Torrentii qui (ad Ho-
rat. carm. 3, 10) velit reponi
Haterio pro *actors*. Mihi
quidem hoc non perſuadet.
Eſt enim manifeſtus error
Hieronymi, quo ſolo nititur
emendatio Torrentiana. §

me timebis. Longe alia
mente idem dictum refert
Macrob. Saturn. 2, 5. Non

dubium quin major ſit Marſi
auctoritas, unde pendet Qu.

112. *Cerelliae*. Cum hac
muliere, docta illa et philoſo-
phiae ſtudioſa, ſocietas aliqua
epiſtolarum interceſſit Cice-
roni. Neque abſtinet convi-
cio adulterii, quanquam in
anu, Fufius Calenus ille Dio-
nianus. vid. Dio Caſſ. l. 46.
p. Reim. 461. A talibus
nullo negotio defenditur bo-
nus conſularis cf. Mongalt. ad
Epiſt. ad Att. 12, 51 (qui ta-
men non debebat Aufonii lo-
cum Cent. Nupt. p. Tollii 616

reddens rationem, cur illa C. Caesaris tempora tam patienter toleraret, *Haec aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho*: stomachus enim ille habet aliquid joco simile. Haec, quae movebant, dissimulanda mihi non fuerunt: in quibus ut erraverim, legentes tamen non decepi, indicata et diversa opinione, quam sequi magis probantibus liberum est.

IV. *Altercationis* praecepta poterant videri tunc inchoanda, cum omnia, quae ad continuam orationem pertinent, peregissem: nam est usus ejus ordine ultimus: sed, cum sit posita in sola inventione, neque habere

decepi. Turic. *decepi* cum Alm. Goth. *decepti* Camp.

et diversa. Sic Turic. cum Alm. (cf. § 111. 6, 4, 1). Ille a sec. manu tollit *et*. Sic reliqui.

1. *habere* — *possit.* Turic. *ab heredis possit*, a sec. manu *abradi p.* et sic Guelf. Camp. cum Bodl. Bal. Andr. (filetur

a Cicerone avertere ad Appulejum, meliora docente I. F. Gronovio) et Middleton. in vita Cic. Vol. 3. p. 308. ed. Basil. Nullum quidem aliud harum epistolarum fragmentum extat praeter hoc, neque ab alio relatum.

112. *ille.* Eleganter hoc refertur ad *stomachum*, nec opus mutatione Regiana *illic*, quae placet Badio. (cf. 6, 2, 14.) Similis usus 5, 9 extr. „haec ipsa cornix.“

movebant. Unus haeret in hoc verbo Gesnerus, ceteris

non quidem magis intelligentibus, sed minus diligentibus. Interpretatur „quae *novabant* „quidam,“ in quo non acquiescens, conjicit *movebant*. Neutrum placet. *Movere* accipio potestate, de qua vide 4, 5, 14. 3, 6, 59. Praemitti autem oportet *me*. Quanquam fateor, sic quoque nimis correptam locutionem pro hac pleniore: „quae me *movebant*, ut *aliter sentirem ac „Marfus.*“ Libri tamen omnes conspirant.

1. *Altercationis.* cf. 6, 3, 4.

dispositionem possit, nec elocutionis ornamenta magnopere desideret, aut circa memoriam et pronunciationem laboret: prius quam secundam quinque partium, hanc, quae tota ex prima pendet, tractaturus non
 568 alieno loco videor: quam scriptores alii fortasse ideo reliquerunt, quia satis ceteris praeceptis in hanc quoque videbatur esse prospectum. Constat enim aut intentione, aut

Alm. cf. 6, 3, 112. item mox). Voci *dispositionem* obfuit similitudine syllabarum *dispossit* in Turic.

desideret. Turic. (a pr. manu) *resideret* cum Alm. (cf. modo, item hac §). Ortum ex „magnopere.“

quinque. Turic. Guelf. *quam que.*

alii fortasse ideo. Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesa.) Camp. cum Obr. Reliqui i. f. a. cf. 6, 3, 109. item hic § 9. *reliquerunt.* Turic. a pr. manu *reliquerint.*

ceteris. Guelf. Camp. *aliis* cum Goth. Voss. 2.

praeceptis. Stoer. Chouet. Leid. Gibl. *perceptis.* cf. 2, 17, 41. *in hanc quoque.* Turic. Guelf. Camp.

i. *hac q.* cum edd. a Stoerio ante Obr. *Hanc dare* Alm. narrat Burm. cf. hac § item 2. *videbatur.* Turic. (a

pr. manu) *videbantur* cum Alm. *prospectum.* Turic.

(a pr. manu) Guelf. *perfectum* cum Goth. et edd. ante Gryph. exc. Camp. (quae *perfectum* cum Turic. sec. manu et Alm.)

Bad. qui nostrum. Mox Stoer. et edd. ante Obr. *profectum.*

Nostrum Vall. (hic quidem cum Goth. non faciens) quod conjectura reposuit Regius. In Stoer., ejusque commatis, haec est sententia: *ceteris perceptis in hac quoque — profectum,* jacens illa magnopere.

nec — magnopere desideret. *hanc, quas — pendet.* Ad Hic quidem non ironica illa *hanc non tam pars* intelligenda quam *res, vel altercatio* significatio, quam vide 4, 1, 24. *Magnopere* statim admonet verae potestatis. ipsa. Neque enim sextam partem facit.

quinque partium. cf. 5 Pr. 5.

depulsione: de quibus satis traditum est; quia, quidquid in actione perpetua circa probationes utile est, idem in hac brevi atque concisa proficit, necesse est. Neque alia dicuntur in altercatione, sed aliter, aut interrogando, aut respondendo. Cujus rei fere omnis observatio in illo testium loco excussa nobis est. Tamen, quia latius hoc opus aggressi sumus, neque perfectus orator sine hac virtute dici potest, paululum impendamus huic quoque peculiaris operae, quae quidem in quibusdam causis ad victoriam vel plurimum valet. Nam, ut in *qualitate* generali, in qua, *Rectene factum quid,*

2. *perpetua.* Camp. *praecipue.* Sane actio per se intelligitur *perpetua*, sed obstant mox *brevi atque concisa.* cf. 5, 7, 3. 25. hic § 4. *idem.* Sic edd. (exc. Camp.) ante Stoer. nec Ienſ. omittit deinceps in. Turic. a pr. manu *id est*, a sec. *id et* ut reliqui praeter Alm. qui nostrum dare narratur (cf. § 1. 8.) cum aliquot edd. apud Burm. *Id est pro idem* saepius ingeritur quam pro *id et*.

3. *quoque peculiaris.* Turic. a pr. manu *quorum p.*, a sec. *quoque peculiaris.* Posteriores vocem sic et Guelſ. *peculiaris* Goth. (tac. Geln.).

4. *ut in.* Turic. *utine*, a sec. *uti in.* in Kappii Lipsiensis Cod. u. *itque ne in.*

2. *satis traditum.* Designant lib. 3. c. 9. sed passim per totum opus adhuc factum hoc praecipue in l. 5. ubi probatio et refutatio proprie tractantur.

in illo — loco. Lib. 5. c. 7.

3. *quia latius — aggressi sumus.* cf. 5, 7, 6.

4. *generali — quaeritur.* Haec supervacua plane videntur, possisque glossa suspicari. Sed potuit subjici explanatio vocis *qualitas*, quo magis appareret, *dominari* in ea *perp. or.* cf. 7, 4, 24. Eodem modo glossae crimen amoliti sumus 2, 1, 4. Etiam id mirum, quod additur ad-

an contra sit, quaeritur, perpetua dominatur oratio; et quaestionem *finitionis*, *actionis*, plerumque satis explicat, et omnia paene, in quibus de facto constat, aut *conjectura*

an contra. Camp. aut c. cf. 6, 3, 100.

dominatur. Turic. Guelf. *donatur* cum Alm. Jenf. (tac. Geln.) Regius correxit. Sed nostrum jam in Camp.

actionis — explicat. Turic. (a pr. manu) a. — *explicant.* Camp. *actiones — explicant* cum Goth. Voss. 2. Kappii Cod. Geln. Bip. Fateor magnam esse primae in Turic. manus auctoritatem, eique accedere alias istas, integram praestantes scripturam. Sed nulla ego ratione concilior ei constitutioni, ubi *perpetua oratio* operose distinguitur ab illis continuo subiectis *actionibus*, quae tamen idem plane significant. Restat scrupulus in utraque scriptura. et sic sane § 7. 14. 18. Indigebamus enim tertio aliquo verbo (post *dominatus*, *explicat*) quo nonnisi per summum languorem caret tertium comprehensionis hujus membrum. Corrigebat quidem Francius *colligit* pro *colligitur*, hoc fortasse sentiens. Sed id ipsum ut proficiat, majore mutatione opus est. „et — facto non constat conjectura. „ — colligit.“ Non facile excidebat inter o et eo (cf. 6, 3, 71) inferebatur aut post stat. Sic *colligit* reddetur ad *perpetua oratio*, quae *dominatur*, *explicat*, *colligit*. Durum sane *conjectura* accipere ablativum. Sed tota structura admonet lector, tenens adhuc subjectum integrae comprehensionis, quod est *perp. or.* Illud, quod impedimento esse videtur, *artificiali ratione*, interpreter oppositionem ad *conjectura*, adjectam ob sequentia, in quibus *probationes extra artem* memorantur.

jectivum *generalis*. Alias hic ipse *status qualitatis* vocatur *status l. constitutio generalis*. An forte natum inde aliquid erroris? cf. Cic. de Inv. 1, 8.

et *quaestionem — explicat.* *Actionem* h. l. interpretare *statum translativum* (cf. 3, 6, 50. 84. 4, 2, 68. 5, 13. 8. 7, 1, 9). Sic habebis in hisce *qualitate — conjectura*, quatuor

illos status rationales, a nostro diligenter explicatos a. 6. lib. 3. Malum sane pro *quaestionem* hic legi *quaestiones* (cf. 5, 10, 36), et fuerit lenissima correctio. Quod duo illa *finitionis* et *actionis* vocabula copula committuntur nulla, nihil habet insoliti et huic structurae congruebat. cf. tamen not. crit.

artificiali ratione colligitur: ita in iis causis (quae sunt frequentissimae), quae vel solis extra artem probationibus, vel mixtis continentur, asperrima in hac parte dimicatio est, nec alibi dixeris magis mucrone pugnari.

5 Nam et firmissima quaeque memoriae iudicis inculcanda sunt, et praestandum, quidquid in actione promissimus, et refellenda mendacia. Nusquam est denique, qui cognoscit, intentior. Nec immerito quidam, quamquam in dicendo mediocres, hac tamen altercandi praestantia meruerunt nomen patronorum.

6 At quidam litigatoribus suis illum modo ambitiosum declamandi sudorem prae-

iis c. MSS. mei (praeter Goth.) et edd. ante Gryph. his c. cf. 5, 10, 21. *quae vel.* Turic. Camp. *quae ve.* cf. § 16.

5. *inculcanda sunt.* Turic. (a pr. manu) *inculcata sunt.*

et *praest.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum plerisque praeter edd. a Jenf. ante Bad. dautes *etiam p.* unde, melius sane sed alienum, erujt et recepit *et jam pr.* Gesn. cum Bip.

intentior. Guelf. *interior.*

6. *suis illum.* Turic. *ius i.*, sed a sec. manu *usi i.* et sic Guelf. Camp. Tarv. cum Bodl. Bal. Andr. *usi ull.* Jenf. cum fell. ante Ald. qui recepit Regii conjecturam; est ea in Goth. Vall. sed et in prima manu Turic.

mucrone pugnari. Locutionem exemplo illustrare non contingit, quanquam minime obscuram; neque enim sufficit *gladiorum* mentio, quae est in multis locis hic apponi solitis a VV. DD.

5. *Nec immerito — meruerunt.* Displacent haec geminata

(cf. 6 Pro. 5.) sed hoc ipso naevo apparet quam plane *merendi* verbum abierit in sensum *impetrandi*, etymo plane absterfo cf. 6, 3, 110. *ambitiosum.* vide 1, 2, 22. Sed ad *declamandi sudorem* cf. 12, 3, 4 *clamorem suum.* *Sudor* est agitatio cf. 5, 7, 1.

stitisse contenti, cum turba laudantium destituunt subsellia, pugnamque illam decretoriam imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt. Itaque videas alios plerumque 7 judiciis privatis *ad actiones* vocari, alios *ad probationem*. Quae si dividenda sunt officia, hoc certe magis necessarium est: pudendumque dictu, si plus litigantibus profunt mino-

decretoriam. Sic Turic. Guelf. Tarv. cum Goth. Vall. (a sec. manu) Bodl. Andr. Obr. (etsi sph. *decretor.*) Roll. Capp. Geln. Bip. Reliqui vet. *decretoriam* cum Vall. a pr. manu, et mox Rusc. cum recentioribus *decretoriam* ex Regii conjectura. *pullatae*. Jenf. (tac. Geln.) *puellatae* quod inventum correxit Regius.

7. *judiciis*. Turic. *inridiis*, a sec. manu *insidiis* et sic Guelf. cum Vall. Jenf. et edd. ante Rusc. qui recipit Regii emendationem. Camp. tamen *subsellis* et sic Goth. Assertur e Voss. 2. *insidiis*, sed per errorem profecto, cum *subsellis* ibi etiam memoretur, tanquam recepta. Posterius Regius et ipsum inveniebat. *actiones*. Ald. cum edd. reliquis ante Gryph. *altercationes* de conjectura Regii, falsa illa et improbata Capperonnero quoque. Intelliguntur enim *actiones perpetuae* (cf. 12, 3, 5), quibus opponitur *probatio*, quae ipsa sit partim altercatione. Ad totum locum recte adhibebis quae sunt c. 3. lib. 12. de pragmaticis, ubi *minores ad vocati* ut hac ipsa § *minores*. Malim sane hic *actionem* sing. numero ut mox.

probationem. Sic Turic. Guelf. Camp. cum edd. ante Gryph. Reliqui *probationes*.

litigantibus. Tarv. Stoer. Chouet. Leid. Gibl. *litigatoribus*.

pugnamque — decretoriam. cf. 10, 5, 20. L. Seneca Epist. 117. „Remove ista lussoria arma; *decretoriis* opus est.“ citante Nic. Fabro ad M. Senecae praef. libri 4. Controversi.

pullatae turbae. cf. 2, 12, 10. „Hic tamen intelliguntur

„pragmatici“ (cf. 3, 6, 59) TURNEBUS; rectissime, quam personatus ille, et ex Regii nota, Neque enim coronae circumstantium haec relinquuntur, quoniam sunt ipsius patroni partes.

7. *ad actiones*. vid. not. crit.

rēs. In publicis certe judiciis vox illa praecōnis, praeter patronos, ipsum, qui egerit, citat. Opus est igitur in primis ingenio veloci ac mobili, animo praesenti et acri. Non enim cogitandum, sed dicendum statim est, et prope sub conatu adversarii manus exigenda. Quare cum in omni parte hujusce officii plurimum facit, totas non diligenter modo, sed etiam familiariter nosse causas; tum in altercatione maxime necessarium est, omnium personarum, instrumentorum, temporum, locorum habere notitiam: alioqui et tacendum erit saepe, et aliis sub-

8. statim. Turic. Guelf. satis cum Alm.

exigenda. Sic Turic. Guelf. Camp. Tarv. cum Alm. Goth. Voss. 2. Bodl. Andr. et edd. ante Gryph. quo acc. Gesu. Rip. Reliqui exigenda frustra defendente Burmanno.

fam. nosse. Turic. Guelf. Camp. inserunt nos cum Alm. Goth. et edd. ante Bad. Regius proscipit compositionis causa; optime.

tac. erit. Turic. Guelf. Camp. t. ergo. cum Alm. Goth. Voss. 2. t. est ergo edd. ante Ald. Regius pro ergo repoluit est obsecundantibus reliquis, praeter Ald. et Bas.

vox illa praecōnis. cf. 1, 5, 43 ad quem locum erant ponenda Alconii verba ad act. pr. in Verrem p. 65. „Ab „utraque parte oratione con- „sumta, ut in consilium di- „mitterentur, Praetor solebat „pronunciare: Dixerunt.“ In his autem pro Praetor repono Praeco, auctore Qu. l. c. et Cic. Verr. 2, 30 „praeco dixisse „pronunciat.“

praeter patronos. „Patroni „enim possunt esse plures,

„unus tantum egisse.“ GES- NERUS. Malis tamen fortasse „inter patronos,“ ut librarii oculus aberrarit ad „praeco- „nis“ „patronos.“

8. cogitandum. cf. 2, 11, 4. et praef. nostr. p. 83.

manus exigenda — est. De manu vide 5, 13, 54. exigere autem est perferre ad corpus adversarii (Francogallice. alonger), ferire. cf. Gronov. ad Senec. consol. ad Marc. ꝑc. 16. citante Burm.

jicientibus, plerumque studio loquendi fatue modo accedendum: quo nonnunquam accidit, ut in nostra credulitate, aliena

quorum scripturam expressimus. Compendia τῶν *ergo* et *erit* fatis similia habes in Walthæri Lexico Diplom. p. 105, 9. 211, 21.

plerumque — *accedendum*. Turic. Guelf. Camp. *p. autem* — *a.* cum Goth. Voss. 2. Alm. et edd. ante Gryph. Proscripsit autem jam Regius; sed jacturae hujus faciendae nullam rationem criticam ostendit. Etiam in sequentibus illis *fatuo modo* vix est acquiescendum. Nec *plerumque* nec *studium loquendi* congruit, si hoc *studium* est patronorum in altercando destitutorum ab sua ignorantia. Quare enim *plerumque* post *saepe*? Quodve exprobratur iis *studium loquendi*, quibus turpe sane est *tacere*, ut illud non tam sit *studium*, quam *officium*? Assumpto igitur *autem*, fuerit melius *stud. loqu.* referre ad *sub-jicientes*, et *plerumque autem studio loquendi* facere parenthesin, hac sententia: „quod tamen illi plerumque nullo certo faciunt „consilio, sed pruritu quodam, aliquem suum quoque sermonem immiscendi.“ Ea est etiam Gedoyni ratio (cf. 5, 13, 46. cupiditate dicendi). Jam ista „*fatuo modo*“ fallor, aut habent illud *modo* insolenter usurpatum pro *tantum*, *solummodo*; quod si maxime sit latinum, jacet tamen misere. Malim igitur *fatui modo* i. e. sicut *fatuus*, *tardus*, cui effoetum est cerebrum. Irrepsit hoc, inconsulto, opinor, et per sphalma, in notam Burmanni. Mihi sponte subnatum, et primo etiam propius literas ipsas volebam *fatuae modo*. cf. Senecæ Epist. 50. p. Bip. 145. si forte feminae hujusmodi etiam frequentiores fuerint in domibus potentum quam mares, et solitae dominis suis per omnia assentiri.

quo nonnunquam. Turic. *quo nunquam*, a sec. manu *quod n.* et sic Guelf. Camp. cum Jenf. et edd. ante Basf. exc. Ald. Hic enim nostram, Basf. *quod nonnunquam* cum Gryph.

acc. — *nostra*. Turic. omittit ut cum Alm. Goth. Voss. 2. Jenf. *a. ut n.* Tarv. *a. ni n.* Guelf. Camp. cum edd. rell. ante Gryph. exc. Aldq. Ni Regius tanquam suam conjecturam proponit.

credulitate. Turic. Guelf. Camp. *crudelitate* cum Jenf. Tarv. (cf. 4, 2, 107) *cruditate* Obr. *ruditate* conjecit Burm. infeliciter.

plerumque — *accedendum*. vid. not. crit.

9 stultitia erubescamus. Neque tamen hoc ipsis 571
monitoribus clarescit: quidam faciunt aperte,

stultitia. Turic. Guelf. Camp. *studia* cum Goth. Voss. 2. Gryph. eoque recentioribus ante Burm. Et hic et modo nostrae vocabula dare narratur Alm. negligenter profecto cf. § 2. 9.

9. *tamen hoc.* Turic. *tam cum his*, a sec. manu *tantum his* et sic Guelf. cum Goth. Jenf. et recentioribus ante Rusc. Ex Alm. et Voss. 2. non nisi *his* profertur. Camp. *tamen his* cum Ald. Bas. *tantum his*. Ohr. *tantum* pro *tamen* retinuit, exceptis, quos designavi, omnes ante Burm. quo redit Capper. Hoc pro *his* de Regii conjectura reposuit Rusc. Hanc esse inane facile agnoscas; neque ullis argumentis doceri potest *clarescere* sic adhiberi pro „apparere, manifestum esse.“ Inest semper nitoris, splendoris aliqua significatio, velut 8. 5. 19 „(sententia) sit pulcherrima cum aliqua comparatione *clarescit*.“ Aliud est *clarere*; sed hoc est antiquitatis affectatae, nec Qu. usurpatum. Denique Gesnerus, qui solus receptam interpretari conatus est, nullum ostendit justum sententiarum nexum si prius dicantur litigatores (eos accipit *monitores*) non agnoscere, quantum noceat domi non docuisse causam (hoc est illud *hoc*); mox autem facere aperte quod *rixemur*, „cum „nuto se non patiuntur eo redigi, uti taceant quod dicto opus „non est.“ In hac consilii inopia, ad mutationem confugio; oruo autem haec, partim e prima Turic. manu: „Neque *jam* „cum his ipsis monitoribus *clam res fit*; quidam faciunt „*aperte*“ cet. Locutio, quam induco, nihil habet insoliti. cf. Plin. H. N. 36, 2. „Nec *clam* illud — factum est.“ Digest. lib. 43. titulus 24. „Quod vi aut *clam*“ scil. factum est. *Jam*, quod repono, minus congruere videbitur. Neque tamen quidquam temere melius extuendes ex illo *tam* Turic. *tamen* minus placeat, nec *etiam* praestare credo. Interpreter *jam* meum: *porro, praeterea*. Optimum erat *non jam accipere non amplius*, sed huic non est hic locus. Sententia universa hujusmodi: „Cum his ipsis autem monitoribus, „i. e. subjicientibus, qui per se sunt valde incommodi, ne „tacite quidem, neque *clam* iudice, transigitur negotium.“ *Aperte* quo referam, ad *faciunt*, an ad *rixemur*, haereo. In altera quidem ratione transponere paene malim vocem post *quod*. Nec videor mihi totum locum emendasse, et levigasse.

quid. fac. ap. Camp. *fac. ap. quidem.* cf. § 1. 14.

9. *tamen hoc.* vid. not. crit.

quod rixemur. Videas enim plerosque ira percitos exclamantes, ut iudex audiat, contrarium id esse, quod admoneatur, sciatque ille, qui pronuntiaturus est in causa, malum, quod tacetur. Quare bonus alterca-¹⁰tor vitio iracundiae careat. Nullus enim rationi magis obstat affectus, et fert extra causam, et plerumque deformia convicia facere ac mereri cogit, et ipsos nonnunquam iudices incitat. Melior moderatio, ac nonnunquam etiam patientia. Neque enim
 572 refutanda tantum, quae e contrario dicuntur, sed contemnenda, elevanda, ridenda

quod rix. Turic. *quae r.*, a sec. manu, sed obscure *quo r.* A Voss. 2. *quod* abesse dicitur, non addicente Goth.

admoneatur. Alm. (ref. Burm.) *admoneant.* Nihil tale Turic. (cf. § 8. 10.) Paulo melius videtur recepto; nec tamen refert. *sciatque.* Turic. (a pr. manu) *sciantque.*

10. *Nullus.* Turic. Camp. *nullius.* cf. 6, 2, 5.

fert. Turic. Guelf. Camp. *fers* cum Alm. Goth. Voss. 2. Vall. et edd. ante Rufc. Correxerit Regius. cf. 6, 3, 80.

plerumque def. Turic. Guelf. *inferunt et*; per errorem.

quod rixemur. Nullam hic monitorum perfidiam notari arbitror, sed negligentiam modo et vesordiam. Neque enim apparet ulla ejus malitiae causa, cum non suppositi illi dicantur ab adversariis. Quapropter *quod* potius dixisse videtur Qu. quam *ut*, quo non tam *occafio*, ut nunc, sed *consilium* rixandi demonstraretur.

contrarium esse. Cave hoc referas ad *audiat*; pendet ex *clamantes*. Sunt igitur pa-

troni „ira perciti,“ non *monitores*, quod recte vidit Gellnerus.

10. *mereri.* cf. § 5. Hic mire cum *cogit* componitur, neglecto item etymo.

et ipsos. Quod hic Turic., solus quidem et a prima manu, *inferit in*, id ego verissimum censeo. cf. 4, 1, 11.

patientia. Quae alias sane indecora est viro.

contemnenda — ridenda. cf. 5, 13. 22. 6, 3, 23.

sunt; nec usquam plus loci reperit urbanitas. Hoc, dum ordo est et pudor: contra turbantes audendum, et impudentiae fortiter resistendum. Sunt enim quidam praeduri in hoc oris, ut obstrepant ingenti clamore, et medios sermones intercipient, et omnia tumultu confundant: quos ut non imitari,

reperit. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *recipit* cum Voss. 2. et edd. ante Ald. Correxerit Regius. *Reperere* et *Recipere* confusa vide. apud Drakenb. ad Liv. 28, 37. 1 et, quod sponte credas, *reperere* et *reperire* 8, 18, 12. Alm. *recepit.* *odium — pudor.* Turic. *hoc diu ordo est e. p.* Alm. *Hoc diu ordo e. p.* (cf. § 9. 11). Sed ille a secunda manu *odium mordet e. p.* Et haec jam est in reliquis scriptura; pro qua Burm. tentat *odium tardet e. p.* (etiam, vel, sic enim capio illum, minus perspicue explanantem) *pudor*, quaerens nexum cum sequentibus. Gesnerus, vulgatam probans et *mordet* referens ad illa *nusquam plus*, ut suam rationem multis probet, vereor.